o (], Citta di
ﬁiﬁﬁjﬁé TREVIGLIO GIUNTA COMUNALE

Pagina 1di 5

N £
e
A-. PROVINCIA DI BERGAMO e

DELIBERAZIONE N. 71 adottata il 20/07/2016

Seduta del 20/07/2016 con inizio alle ore 09:00

OGGETTO: DEFINIZIONE REQUISITI E APPROVAZIONE BANDO FONDO SOCIALE
UTENZE DOMESTICHE E TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI - ANNO 2016.

Presiede la seduta il Sindaco IMERI Juri Fabio
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All'appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco
ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Vice Sindaco
MANGANO Basilio Antonino Assessore
NISOLI Alessandro Assessore
PEZZONI Giuseppe Assessore
VAILATI Sabrina Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Il presidente, riconosciuta legale I'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine

all'oggetto sopraindicato

Piazza L. Manara, 1 @ 24047 Treviglio (BG) @ T. 0363 3171 @ F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it @ www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



Pagina 2 di 5

| ‘,? Citta di
i .ﬁg TREVIGLIO
‘ﬁ;@,‘(\@—ﬂ” PROWVINCIA DI BERGAMO

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2011 con la quale & stato approvato il
regolamento per I'erogazione dei contributi economici individuali che contempla e disciplina, tra le
tipologie di intervento economico, il *Fondo sociale utenze domestiche”;

- il "Regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate ai sensi dell'indicatore I.S.E.E. di
cui al DPCM 159 del 05/12/2013", approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del
24/11/2015;

RITENUTO opportuno intervenire con politiche di sostegno economico alle spese per le utenze domestiche
e per il tributo comunale sui rifiuti (TARI) sostenute dai cittadini fragili;

DATO ATTO che il Peg 2016 dell’Ente, prevede appositi stanziamenti per interventi di sostegno alle
famiglie in difficolta socio-economica a parziale rimborso delle spese sostenute per le utenze domestiche,
al cap. 52950, per I'ammontare complessivo pari ad €. 100.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO favorire I'accesso ai benefici mediante l'indizione di apposito bando;
INDIVIDUATI i seguenti CRITERI D’ACCESSO:

A) Residenza a Treviglio dal 01/01/2015.

B) Assenza di proprieta (anche parziale) di beni immobili (terreni, fabbricati, fabbricati rurali)
diversi dall’abitazione principale (comprensiva di un’unica pertinenza), per ognuno dei componenti
il nucleo familiare anagrafico.

C) Mancata percezione, per ognuno dei componenti il nucleo familiare anagrafico, nell’anno 2016,
di altri contributi economici e di buoni spesa erogati dal Comune di Treviglio.

D) Intestazione delle utenze domestiche relative ad elettricita, gas, acqua e tributo comunale sui
rifiuti (TARI) ad uno dei componenti il nucleo famigliare anagrafico. Sono ammesse le spese
relative all’'anno 2015, intestate a componenti del nucleo anagrafico non presenti sullo stato di
famiglia alla data di presentazione della domanda, solo se & in corso pratica di voltura ad altro
componente del nucleo familiare anagrafico, debitamente documentata.

E) Reddito I.S.E.E. ordinario, inferiore o uguale ad €. 8.000,00.

INDIVIDUATE le seguenti e MODALITA DI DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL CONTRIBUTO:

— Limite massimo del contributo riconosciuto, indipendentemente dalle spese documentate, fissato
in €. 2.000,00.

- Gli aventi diritto saranno ordinati in apposita graduatoria secondo i seguenti criteri, in subordine
tra loro: ordine crescente di ISEE - ordine decrescente d’eta del richiedente - numero decrescente
di minori presenti sullo stato di famiglia anagrafico.

- Importo del contributo determinato come nel prospetto che segue, ovvero, proporzionalmente
alle spese ammissibili pagate nel periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 e debitamente
documentate, ed in rapporto all'ISEE ordinario:

ISEE % RIMBORSO SPESE CONTRIBUTO MASSIMO
PAGATE AMMISSIBILI EROGABILE
Da €. 0a €. 2.700,00 60,00% € 2.000,00
Da €. 2.700,00 a €. 5.400,00 50,00% € 2.000,00
Da €. 5.400,00 a €. 8.000,00 40,00% € 2.000,00

INDIVIDUATE le seguenti SPESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI:
SPESE AMMISSIBILI:

- spese per tributo comunale sui rifiuti (TARI), riferite alla propria abitazione di residenza, pagate nel
periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 debitamente documentate;

Piazza L. Manara, 1 @ 24047 Treviglio (BG) @ T. 0363 3171 @ F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it @ www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



Pagina 3 di 5

- spese per fornitura di elettricita, gas ed acqua, riferite alla propria abitazione di residenza, pagate
nel periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 debitamente documentate;

- spese per fornitura di gas ed acqua centralizzate, riferite alla propria abitazione di residenza, pagate
nel periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 debitamente documentate;

Per coloro che sono impossibilitati a fornire il dettaglio delle spese centralizzate e a dimostrarne
I'avvenuto pagamento, € ammessa attestazione dell'avvenuto pagamento nell’anno 2015 delle
spese condominiali per le forniture di gas ed acqua riferite all’abitazione di residenza del
richiedente, rilasciata dal proprietario dell’alloggio e/o dall’'amministratore condominiale, secondo il
modello fac-simile disponibile sul sito unitamente all’istanza.

Nell'impossibilita di allegare attestazione del proprietario dell’alloggio e/o dall’'amministratore
condominiale sono ammesse solo le ricevute di pagamento 2015 delle spese condominiali che
siano presentate con allegato il bilancio consuntivo delle spese condominiali per il periodo dal
01/01/2015 al 31/12/2015 da cui sia possibile evincere I'importo di competenza dell’interessato
per lI'acqua e per il gas 2015.

SPESE NON AMMISSIBILI:

Sono escluse le spese per elettricita, gas ed acqua relative alle parti comuni condominiali e ogni altra
spesa, seppur computata tra le spese condominiali, diversa dalle utenze di elettricita, gas ed acqua
riferite alla propria abitazione.

INDIVIDUATE le seguenti MODALITA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO:
- La liquidazione del beneficio & effettuata al richiedente ed & subordinata all’esito dei controlli
effettuati dall’ufficio competente in merito alla veridicita delle autocertificazioni incluse nella domanda.

VISTO lo schema di bando denominato: “"Bando Fondo Sociale Utenze Domestiche e Tributo Comunale sui
Rifiuti - Anno 2016”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita tecnica reso, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 49 del T.U.E.L., dal Dirigente del Settore interessato ;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita contabile reso, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 49 del T.U.E.L., dal Segretario Generale;

PRESO ATTO dell'esito della verifica in ordine alla conformita della proposta di deliberazione alla legge,
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese,
DELIBERA

DI APPROVARE il "Bando Fondo Sociale Utenze Domestiche e Tributo Comunale sui Rifiuti - Anno 2016”,
che disciplina l'intervento recependo i criteri d’accesso, le modalita di determinazione dell'importo del
contributo, le spese ammissibili, non ammissibili e le modalita di liquidazione del contributo, di cui si &
dato conto in premessa ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

DI DEMANDARE all’ufficio servizi sociali I'adozione degli adempimenti conseguenti.

Successivamente con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 -
del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18,08,2000.

Piazza L. Manara, 1 @ 24047 Treviglio (BG) @ T. 0363 3171 @ F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it @ www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



I
I

4.

114

ot

bt
L

, Cittd di
)2 TREVIGLIO

-

ﬂgﬁ A=
N -
)/\., PROWIMCIA DI BERGAMO

Piazza L. Manara,

1 ® 24047 Treviglio (BG) @ T.

0363 3171 @ F.

0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it @ www.comune.treviglio.bg.it

P.IVA 00230810160

Pagina 4 di 5



Pagina 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco IMERI Juri Fabio

IlI Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1 @ 24047 Treviglio (BG) @ T. 0363 3171 @ F. 0363 317309
comune.treviglio@legalmail.it @ www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160



